
 
 

Comissão Organizadora e Equipe Técnica da 2ª CNSMu 

Mesa Diretora do Conselho Nacional de Saúde 

Presidente: Ronald Ferreira dos Santos – Federação Nacional dos Farmacêuticos 

(FENAFAR) 

• André Luiz de Oliveira - Conferência Nacional dos Bispos do Brasil (CNBB) 

• Cleoneide Paulo Oliveira Pinheiro - Federação Nacional das Associações de Celíacos 

do Brasil (FENACELBRA) 

• Edmundo Dzuaiwi Omoré - Coordenação das Organizações Indígenas da Amazônia 

Brasileira (COIAB) 

• Francisca Rêgo Oliveira Araújo - Associação Brasileira de Ensino em Fisioterapia 

(ABENFISIO) 

• Geordeci Menezes de Souza - Central Única dos Trabalhadores (CUT) 

• Jurandi Frutuoso Silva - Conselho Nacional dos Secretários de Saúde (CONASS) 

• Neilton Araújo dos Santos - Ministério da Saúde (MS) 

Comissão Executiva 

• Carmen Lucia Luiz – União Brasileira de Mulheres (UBM) 

• Haroldo Jorge de Carvalho Pontes – Conselho Nacional de Secretários de Saúde 

(CONASS) 

• Maria Esther de Albuquerque Vilela – Coordenadoria Geral de Saúde das Mulheres 

(DAPES/SAS/MS) 

• Neide Rodrigues dos Santos – Secretaria Executiva (CNS) 

• Ronald Ferreira dos Santos – Federação Nacional dos Farmacêuticos (FENAFAR) 

 

 

 

 



 
Comissão Organizadora 

Coordenador Geral: Ronald Ferreira dos Santos – Federação Nacional dos 

Farmacêuticos 

(FENAFAR) 

Coordenadora Geral Adjunta: Carmen Lucia Luiz – União Brasileira de Mulheres (UBM) 

• Cleoneide Paulo Oliveira Pinheiro - Federação Nacional das Associações de Celíacos 

do Brasil (FENACELBRA) 

• Haroldo Jorge de Carvalho Pontes – Conselho Nacional de Secretários de Saúde 

(CONASS) 

• Jupiara Gonçalves de Castro – Federação de Sindicatos de Trabalhadores das 

Universidades 

Brasileiras (FASUBRA) 

• Marema de Deus Patrício - Conselho Nacional de Secretarias Municipais de Saúde 

(CONASEMS) 

• Maria Lúcia Santos Pereira da Silva – Movimento Nacional de População de Rua 

(MNPR) 

• Maria Soraya Pinheiro Amorim - Federação Nacional dos Farmacêuticos (FENAFAR) 

• Maria Zenó Soares da Silva - Federação Nacional das Associações de Pessoas com 

Doenças Falciformes (FENAFAL) 

• Sônia Aparecida Pinheiro Pereira – Rede Nacional Lai Lai Apejo 

• Sônia Maria Zerino da Silva - Nova Central Sindical de Trabalhadores (NCST) 

• Stella Matta Machado – Secretaria Especial de Políticas para Mulheres (SPM) 

 

 

 

 

 



 
Comissão de Comunicação e Mobilização 

Coordenadora: Maria Soraya Pinheiro Amorim - Federação Nacional dos Farmacêuticos 

(FENAFAR) 

• Marema de Deus Patrício - Conselho Nacional de Secretarias Municipais de Saúde 

(CONASEMS) 

• Maria Zenó Soares da Silva - Federação Nacional das Associações de Pessoas com 

Doenças Falciformes (FENAFAL) 

• Sônia Aparecida Pinheiro Pereira – Rede Nacional Lai Lai Apejo 

• Sônia Maria Zerino da Silva - Nova Central Sindical de Trabalhadores (NCST) 

 

Comissão de Formulação e Relatoria 

Coordenadora: Francisca Valda da Silva – Associação Brasileira de Enfermagem – ABEn 

• Elaine Maria Silva das Neves – Central Única dos Trabalhadores (CUT) 

• Francisca Rêgo Oliveira Araújo - Associação Brasileira de Ensino em Fisioterapia 

(ABENFISIO) 

• Heliana Hemetério - Associação Brasileira de Lésbicas, Gays, Bissexuais, Travestis e 

Transexuais (ABGLT) 

• Katia Maria Barreto Souto – DAPES/SAS/MS 

• Lenise Aparecida Martins Garcia – Conferência Nacional dos Bispos do Brasil (CNBB) 

• Madalena Margarida da Silva - Central Única dos Trabalhadores (CUT) 

• Maria Esther de Albuquerque Vilela – Coordenação Geral de Saúde das Mulheres 

(DAPES/SAS/MS) 

• Rosa Maria Godoy Serpa da Fonseca – Associação Brasileira de Enfermagem (ABEn) 

• Suely de Oliveira – Núcleo de Estudos em Gênero e Masculinidades da Universidade 

Federal do Pernambuco (GEMA/UFPE) 

 



 
Comissão Intersetorial de Saúde das Mulheres (CISMU/CNS) 

• Coordenadora: Carmen Lucia Luiz – União Brasileira de Mulheres (UBM) 

• Coordenadora Adjunta: Alessandra Ribeiro de Sousa - Conselho Federal de Serviço 

Social (CFESS) 

Titulares 

• Ana Clébea Nogueira Pinto de Medeiros - Federação Brasileira de Instituições 

Filantrópicas 

de Apoio à Saúde da Mama (FEMAMA) 

• Ângela Amanakwa Kaxuyana - Coordenação das Organizações Indígenas da Amazônia 

Brasileira (COIAB) 

• Heliana Hemetério - Associação Brasileira de Lésbicas, Gays, Bissexuais, Travestis e 

Transexuais – (ABGLT) 

• Iraci do Carmo de França - Associação Brasileira de Enfermagem (ABEn) 

• Jercilene Ferreira – Conselho Nacional das Secretarias Municipais de Saúde 

(Conasems) 

• Madalena Margarida da Silva – Central Única dos Trabalhadores (CUT) 

• Maria Gerlívia de Melo Maia Angelim - Ministério da Saúde (MS) 

• Maria Lúcia Santos Pereira da Silva - Movimento Nacional de População de Rua 

(MNPR) 

• Sílvia Andrea Viera Aloia - Articulação Nacional de Luta contra AIDS (ANAIDS) 

• Stella Matta Machado – Secretaria Especial de Políticas para Mulheres (SPM) 

Suplentes 

• Carolina Sátiro Macêdo - Conselho Federal de Psicologia (CFP) 

• Francinaide Miguel - Sindicato Nacional dos Aposentados, Pensionistas e Idosos 

(SINDNAPI/FS) 

• Lenise Aparecida Martins Garcia - Conferência Nacional dos Bispos do Brasil (CNBB) 

• Lucimary Santos Pinto - Confederação Nacional dos Trabalhadores na Saúde (CNTS) 



 
• Maria Soraya Pinheiro Amorim - Federação Nacional dos Farmacêuticos (FENAFAR) 

• Maura Augusta Soares de Oliveira - Confederação Nacional das Associações de 

Moradores 

(CONAM) 

• Patrícia dos Santos Massanaro - Direção Executiva Nacional dos Estudantes de 

Medicina 

(DENEM) 

• Sônia Aparecida Pinheiro Pereira (REDE LAI LAI APEJO) 

• Sônia Maria Zerino da Silva - Nova Central Sindical de Trabalhadores – NCST 

• Sonilda Florinália da Silva Pereira - Confederação Nacional dos Trabalhadores na 

Agricultura – CONTAG 

Assessoria Técnica 

• Eline Jonas – Secretaria Executiva do Conselho Nacional de Saúde (SE/CNS) 

• Katia Cristina Gonsalves – Secretaria Executiva do Conselho Nacional de Saúde 

(SE/CNS) 

• Mariana Karilena Moura da Silva – Secretaria Executiva do Conselho Nacional de 

Saúde (SE/CNS) – Assessoria de Comunicação 

• Neuza Viana Castanha – Secretaria Executiva do Conselho Nacional de Saúde 

(SE/CNS) 


